20 ISSN 1677-7050 2 Nº 218, terça-feira, 14 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111400020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

blico Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de
setembro de 2016, com o código de vaga 899440.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.918 - Art. 1º Nomear JEAN PEDRO COSTA GONCALVES,
CPF 96677325253, para o cargo de Administrador, Classe "E I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Óbidos, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º
lugar no Campus Avançado Vigia, no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga 975894.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.919 - Art. 1º Nomear LEILIANE CRISTINA CARDOSO
ARAÚJO, CPF 00524436207, para o cargo de Técnico de Labo-
ratório/Ciências, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitada em 5º lugar, aprovada em 1º lugar
nas vagas reservadas para candidatos negros segundo art.16 § 1o Dec.
nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital no 07/2016, publicado no
DOU de 31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15
de fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017,
com o código de vaga 833334.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.631, publicada no D.O.U. nº 197, de
13/10/2017, seção 2, página 23, onde se lê: "para exercer a função de
Coordenador de Compras e Serviços do Campus Parauapebas deste
Instituto", leia-se: "para exercer a função de Chefe do Setor de Com-
pras e Serviços do Campus Parauapebas deste Instituto".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.795, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial de 13-08-2014, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 164, § 2º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar JOANA DE SANTANA PIMENTEL,
Assistente em Administração, Siape nº 2187085, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, para atuar como DE-
FENSOR DATIVO do servidor indiciado EUGÊNIO PACELLI DA
SILVA RODRIGUES JÚNIOR, no Processo Administrativo Disci-
plinar nº 23381.001786.2016-16, instaurado pela Portaria nº
2.425/2017-Reitoria, de 28/09/2017, publicada no Boletim Interno de
02/10/2017, a fim de assegurar-lhe o contraditório e a ampla de-
fesa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CAJAZEIRAS

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela
Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU
de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, bem
como no que consta na Resolução no 150 do Conselho Superior e
no Memo nº 087/Campus Cajazeiras resolve:

Nº 183 - Dispensar, a pedido, a servidora TÁSSIA DOS ANJOS
TENÓRIO DE MELO, CPF nº. 054.218.544-00, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenadora do Curso
Técnico em Edificações do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01.

Nº 85 - Designar o servidor DANIEL TORRES FILHO, CPF nº.
083.764.034-27, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a Função de Coordenador do Curso Técnico em
Edificações do Campus-Cajazeiras, Código FUC - 01;

Estas Portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI

CAMPUS PICUÍ

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Picuí do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
1078/2016-Reitoria de 06/04/2016, publicada no DOU de 11/04/2016,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Por-
taria nº 1678/2016-Reitoria, de 02/06/2016, resolve:

Nº 149 - I - dispensar, a pedido, a servidora RAILMA DE AN-
DRADE FERNANDES DANTAS, Matrícula SIAPE nº 1884206,
CPF nº 057.587.834-71, Assistente de Aluno, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora de Gestão de
Pessoas, Campus Picuí, Cód. FG-02.

Nº 150 - I - designar a servidora MARIANA FERNANDES DE
OLIVEIRA CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 2314774, CPF nº
007.814.674-70, Técnica em Enfermagem, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora
de Gestão de Pessoas, Campus Picuí, Cód. FG-02.

Estas Portarias entram em vigor na data de suas publica-
ções.

LUCIANO PACELLI MEDEIROS DE MACEDO

CAMPUS ITABAIANA

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Itabaiana do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº
1.480/2016, de 13 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais
que lhe conferem a Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 02/06/2016,
tendo em vista o que consta no Memorando nº 33/2017/DG/IFPB-IB,
resolve:

Nº 46- I - Dispensar, a pedido, o servidor FÁBIO BARBOSA FER-
RAZ, matrícula nº 2566923, CPF nº 007.551.144-42, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Co-
ordenador de Pesquisa e Extensão, Campus Itabaiana, Código FG-2.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 164/2017-
DG/CAANG, de 08/11/2017, resolve:

Nº 3.108 - Designar o servidor JANDERSON JOSE DA SILVA
SANTOS, Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, CPF nº 055.046163-95, Matrícula SIAPE nº
2421733, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Angical, para exercer a função de Coordenador de Or-
çamento, Contabilidade e Finanças, do Campus Angical, Código FG-
2, do referido Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Mem. nº 143/2017/GABDG/IF-
PI/SRN, de 30/10/2017, resolve:

Nº 3.111 - Dispensar o servidor DANN LUCIANO DE MENEZES,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível
2, CPF nº 035.066.923-64, Matrícula SIAPE nº 2156419, do Quadro
de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus São Rai-
mundo Nonato, da função de Coordenador do Curso de Informática -
FCC, Código FUC - 0001, para a qual foi designado através da
Portaria nº 2.561, de 02/10/2014, publicada no DOU de
07/10/2014.

Nº 3.112 - Designar a servidora KEROLAYNE PAIVA SOARES,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I,
Nível 1, CPF nº 013.174.964-18, Matrícula SIAPE nº 1920518, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
São Raimundo Nonato, para exercer a função de Coordenadora do
Curso de Informática -FCC, Código FUC - 0001, do referido Cam-
pus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Mem. nº 159/2017 - Campus
Oeiras/IFPI, de 13/10/2017, resolve:

Nº 3.114 - Dispensar a servidora ELAINE CARININY LOPES DA
COSTA, Enfermeira-Área, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação II, CPF nº 965.624.393-53, Matrícula SIAPE nº 1623783,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Oeiras, da função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em
Práticas Educacionais Inclusiva na Educação Especial - FCC, Código
FUC - 0001, para a qual foi designada através da Portaria nº 968, de
18/03/2016, publicada no DOU de 23/03/2016.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.007, de 01/09/2017, publicada no DOU de
05/09/2017, Seção 2, página 18, que trata da Nomeação de JOSÉ
FRANCISCO BRANDÃO DE SOUSA, onde-se lê: Portaria nº 2.007,
leia-se: 2.097.

Nº 47- I - Designar o servidor ANTONIO ISAAC LUNA DE LA-
CERDA, matrícula nº 1921350, CPF nº 054.583.934-30, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Coordenador de Pesquisa e Extensão, Campus Itabaiana,
Código FG-2.

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME DE AVELAR RÉGIS

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial nº. 404, de 23
de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio
de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo 47, inciso III, do Decreto nº. 94.664,
de 23 de julho de 1987; no Decreto nº. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada pelos
Decretos nºs. 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999; e na Portaria MEC nº
446/2011, de 20 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1,
página 22; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23137.048231.2017-19, de 17 de
outubro de 2017; e CONSIDERANDO, por fim, a Autorização Ministerial nº 20170110.3351, de 10 de
janeiro de 2017, resolve:

Nº 2.378 - AUTORIZAR o afastamento do país à servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Pau dos Ferros, durante o período de 1º de dezembro
de 2017 a 30 de janeiro de 2018, com ônus, para participação em programa de Doutorado na Universidade
do Minho, na cidade de Braga/Portugal, tendo em vista o Protocolo de Cooperação Acadêmica, Científica
e Cultural firmado entre aquela Universidade e este Instituto Federal.

. MATRÍCULA SIAPE S E RV I D O R ESPECIALIDADE

. 2103034 Antônia Francimar da Silva Desenvolvimento Curricular

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial nº 404, de 23 de
abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio de
2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo 47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de
julho de 1987; no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada pelos Decretos nºs 2.349,
de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de 20 de abril de
2011, publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1, página 22; CONSIDERANDO,
ainda, o que consta no Processo nº 23137.047835.2017-30, de 16 de outubro de 2017; e CONSIDERANDO,
por fim, a Autorização Ministerial nº 20170110.3351, de 10 de janeiro de 2017, resolve:

Nº 2.379 - AUTORIZAR o afastamento do país à servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Pau dos Ferros, durante o período de 1º de dezembro
de 2017 a 30 de janeiro de 2018, com ônus, para participação em programa de Doutorado na Universidade
do Minho, na cidade de Braga/Portugal, tendo em vista o Protocolo de Cooperação Acadêmica, Científica
e Cultural firmado entre aquela Universidade e este Instituto Federal.

. MATRÍCULA SIAPE S E RV I D O R ESPECIALIDADE

. 1461723 Amélia Cristina Reis e Silva Tecnologia Educativa

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-14T09:13:02-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial